
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 14  DEL  20-03-2019

Reg. generale n. 129 del 20-03-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO PARCO VILLA SPADA - RESTAURO MURO
CONTROTERRA GIARDINO FRONTE VILLA E BALAUSTRATA
SOVRASTANTE - INTERVENTO 2. VARIAZIONE AUTORIZZAZIONE
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA GAZULLI DI GAZULLI N. & C. S.A.S.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 11 in data 30/01/2017 è stato approvato il-
progetto esecutivo dell’intervento di “Recupero parco Villa Spada – restauro muro
contro terra giardino fronte villa e balaustrata sovrastante” per l’importo
complessivo di € 95.000,00, di cui € 71.899,53 a base d’appalto (comprensivi di €
5.751,96 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

con determinazione a contrarre n. 97/407 del 28/06/2017 è stato disposto di procedere-
all’affidamento dell’intervento suddetto mediante procedura negoziata previa
consultazione di numero venti operatori economici, da individuare attraverso un
avviso da pubblicare sul profilo di committente per un periodo non inferiore a quindici
giorni e con il metodo del sorteggio pubblico in presenza di manifestazioni di
interesse in numero superiore a venti, provvedendo all’aggiudicazione con il criterio
del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

con determinazione n. 136/593 del 12/10/2017 è stata disposta l’aggiudicazione dei-
lavori in parola alla ditta Pipponzi Costruzioni s.r.l. di Civitanova Marche (MC) per
l’importo di € 61.867,59, al netto del ribasso offerto ed accettato del 15,166%,
comprensivo degli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella
misura di legge;

il contratto principale Rep. n. 2.702, stipulato in data 29/11/2017, è stato registrato a-
Macerata al n. 10229 del 02/12/2017 serie I Atti Pubblici;

i lavori sono stati consegnati in data 19/09/2018, come risulta dal relativo verbale;-

RICHIAMATA la determinazione n. 130/591 del 04/10/2018, con la quale è stata
autorizzata la ditta Pipponzi Costruzioni s.r.l. di Civitanova Marche (MC), appaltatrice
dei lavori suddetti, a subappaltare parte delle lavorazioni inerenti la categoria OG2 alla
ditta Gazulli di Gazulli N & C. s.a.s. di Ancona (AN), per un importo presunto di €

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 20-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



7.939,47 oltre IVA;

VISTA l’istanza pervenuta al prot. n. 5.423 in data 19/03/2019, con la quale la
ditta appaltatrice Pipponzi Costruzioni s.r.l. richiedeva l’autorizzazione a subappaltare
parte delle lavorazioni inerenti la categoria OG2 alla ditta Gazulli di Gazulli N & C.
s.a.s. di Ancona (AN) per l’importo presunto di € 21.250,13 oltre IVA, in variazione e
sostituzione dell’autorizzazione già concessa con la determinazione sopra richiamata,
trasmettendo il contratto di subappalto;

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione, in presenza dei presupposti
di legge, in un provvedimento espresso a seguito di una puntuale istruttoria della pratica
(art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.);

VERIFICATO il rispetto del limite del 30% di quota parte subappaltabile
dell’importo dei lavori, di cui all’articolo 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

EFFETTUATI i seguenti accertamenti e/o acquisito la seguente documentazione
in merito al possesso dei requisiti di ordine generale in capo al subappaltatore:
consultazione diretta del casellario ANAC in data 14/03/2019;-
Durc on line protocollo n. INAIL_15168212 del 15/02/2019;-
consultazione diretta del Registro delle Imprese presso l’Archivio Ufficiale delle-
C.C.I.A.A. (documento n. P V3397324 del 15/03/2019);
comunicazione della Cancelleria Fallimentare del Tribunale di Ancona datata-
19/03/2019 (assunta al n. 5.410 di prot. in data 19/03/2019);
certificato n. 4057/2019/R del Casellario Giudiziale - Procura della Repubblica-
presso il Tribunale di Macerata (assunto al n. 5.461 di prot. in data 19/03/2019);
certificato n. 69/2019/R dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da-
reato, estratto dal Casellario Giudiziale - Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Macerata (assunto al n. 5.407 di prot. in data 19/03/2019);

DATO ATTO che sono state, inoltre, inviate le seguenti istanze, senza riscontro
alla data odierna:
richiesta prot. 5.210 del 15/03/2019, inoltrata all’Agenzia delle Entrate – Sede di-
Ancona, relativa all’insussistenza di violazioni gravi relative all’obbligo di
pagamento di imposte e tasse;
richiesta prot. 5.203 del 15/03/2019, inoltrata al Centro per l’impiego di Ancona,-
relativa alla regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di
cui alla L. 68/1999 e ss.mm.ii.;

VERIFICATO il rispetto dell’articolo 105, comma 4, lettera c), del D.Lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii.;

RILEVATA, sulla base della documentazione acquisita, l’inesistenza di elementi
ostativi al rilascio dell’autorizzazione al subappalto;

PRECISATO che ai sensi del comma 9 dell’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016
ss.mm.ii., l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore
dell’osservanza integrale, da parte di questi, delle norme relative al trattamento
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore
per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 20-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AUTORIZZARE, per le ragioni esposte, la ditta Pipponzi Costruzioni s.r.l. di2.
Civitanova Marche (MC), appaltatrice dei lavori di “Recupero parco Villa Spada –
restauro muro contro terra giardino fronte villa e balaustrata sovrastante”, a
subappaltare parte delle lavorazioni inerenti la categoria OG2 alla ditta Gazulli di
Gazulli N & C. s.a.s. di Ancona (AN), per un importo presunto di € 21.250,13 oltre
IVA, in variazione e sostituzione di quanto autorizzato con propria determinazione n.
130/591 del 04/10/2018;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 20-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-09-2019

Treia, 30-08-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-08-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 20-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


